[image: image1.jpg]AR o D8 R oy P

北碚环发〔2022〕1号

重庆市北碚区生态环境局

关于印发《机关办公楼突发性火灾事故

应急预案》的通知

局内设科室、局属事业单位：

为认真贯彻落实市、区关于做好节前疫情防控及安全生产有关要求和1月8日安全生产会议精神，深刻吸取武隆区“1.7”燃爆事故教训，举一反三，妥善应对可能发生的突发性火灾事故，现将《机关办公楼突发性火灾事故应急预案》印发给你们，请认真组织学习，并严格遵照执行。

附件：《机关办公楼突发性火灾事故应急预案》
（此页无正文）

重庆市北碚区生态环境局

2022年1月17日

附件

《机关办公楼突发性火灾事故应急预案》

火灾作为常见的办公场所安全事故，严重威胁办公人员的生命财产安全。为确保我局办公场所一旦发生火灾等紧急事故时能够及时做出响应，依据《应急预案与响应控制程序》的规定，结合我局实际，制订本预案。

一、办公楼基本情况

局办公大楼占地面积约1200平方米，建筑面积约5600平方米。办公楼共7层，负一楼为地下车库，一楼为单位大厅、指挥大厅、员工食堂、司机值班室及应急物资室，二楼至四楼为办公区，五楼至六楼为实验室，7楼为大会议室、健身房、职工书屋。在单位大厅设置电梯1台（负一楼至6楼，7楼设置电梯控制室），办公楼两侧分别设置步行楼道暨消防通道。

二、预案适用范围
本预案适用于整栋局办公大楼发生火灾等事故时的响应。

三、应急处置基本原则
1.执行预案而不唯预案的原则。

2.先控制后扑灭的原则。

3.先救人后救物的原则。

4.分工协作的原则。
5.先重点后一般的原则。
四、应急抢险职责

成立单位办公场所发生火灾等事故应急抢险指挥部。由局主要领导任部长，安全生产分管领导任副部长，局办公室、大气环境科、执法支队（应急中心）、监测站负责人为成员的应急指挥部，指挥部办公室设在环境执法支队（应急中心）。指挥部负责部署灭火和抢险救灾工作，解决灭火和抢险工作中的有关问题，并协调事故的善后工作。指挥部办公室负责突发火灾事故应急物资调配及相关处置工作。

五、事故应急方案
（一）应急资源准备

1.根据单位办公场所分布情况，每层楼楼道两侧分别布置4至6个灭火器（重点区域食堂8个、实验室14个、档案室6个），并定期检修维护（更换）保证其有效性。

2.局办公室定期进行消防器材使用培训，确保全体干部职工熟练掌握灭火技能。

3.配备必要的急救药品，如止血、包扎、消炎等简易药品。
（二）应急处置程序

1.及时疏散报警。发生火灾时，事故现场或就近人员立马组织人员疏散、离开现场，并立即拨打消防救援火警电话1 l 9，报告内容为“重庆市北碚区卢作孚路435号（北碚区生态环境局）办公楼（或实验室、食堂、负一楼车库）发生火灾，请迅速前来扑救”待对方放下电话后再挂机。同时迅速报告指挥部办公室及物业（保安），组织有关人员携带消防器具赶赴现场进行扑救。

      2.迅速开展处置。（1）迅速组织人员逃生，原则是“先救人，后救物”；（2）在消防车到来之前，在确保自身安全的情况下就近干部职工均有义务参加扑救；（3）消防车到来之后，要配合消防专业人员扑救或做好辅助工作；（4）使用器具有灭火器、水桶、消防水带等。（5）驱离无关人员远离火灾地的道路，便于消防车辆驶入。
3.火灾扑救方法。（1）扑救固体物品火灾，如木制品，棉织品等，可使用各类灭火器具；（2）扑救液体物品火灾时，如汽油、柴油、食用油等物质，只能使用灭火器、沙土、浸湿的棉被等，禁止使用水扑救；（3）如系电力系统引发的火灾，应当先切断电源，再组织扑救。切断电源前，不得使用水等导电性物质灭火；（4）把着火点附近的可燃物搬开，防止火势蔓延。

六、重点注意事项
1.火灾事故扑救必须在确保人员安全的前提下进行；

2.火灾第一发现人应判断原因，立即切断引火源（如电源等）；

3.火灾发生后的原则是边救火，边报警；

4.首先保证生命安全，采取一切必要措施，避免人员伤亡。

区消防救援支队电话：119
区中医院救援电话：68219999
指挥部办公室电话：68201803
重庆市北碚区生态环境局办公室             2022年1月17日印发